Дело №1-107/2025 (№***)

УИД 43RS0010-01-2025-0001254-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2025 года г. Вятские Поляны

Вятскополянский районный суд Кировской области в составе

председательствующего судьи Пивоваровой А.А., 

при секретаре Андреевой А.Л., 

с участием государственного обвинителя – помощника Вятскополянского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Демьянова В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

12.11.2021 Советским районным судом г. Казани по п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69, 71 УК РФ к 3 месяцам 29 дням лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобождена из-под стражи в зале суда в связи с отбытием наказания в виде лишения свободы;

30.06.2023 мировым судьей судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

08.09.2023 Вятскополянским районным судом Кировской области (в редакции апелляционного определения Кировского областного суда от 13.11.2023) по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 74, ч. 1 ст. 70 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена по отбытию наказания 21.06.2024;

09.04.2025 мировым судьей судебного участка №73 Вятскополянского судебного района Кировской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

30.09.2025 Вятскополянским районным судом по п. «а» ч.2 ст.158, ч.4 ст. 74, ст.70 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

03.10.2025 Вятскополянским районным судом по ст. 158.1, ч.5 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с 30.09.2025 содержится под стражей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

10.08.2025 в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 73 Вятскополянского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 04.03.2025, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: Кировская область, г. Вятские Поляны, мкр-н «Центральный», д. 6, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений с целью хищения взяла с полки стеллажа 1 бутылку водки «FINSKY ICE» 40% объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек, спрятала ее в имеющийся при ней пакет, прошла к стеллажу с бытовой химией, откуда взяла средство для мытья посуды «SYNER» с ароматом алоэ объемом 0,5 литра, стоимостью 129 рублей 99 копеек, спрятала его в пакет, после чего, не расплатившись за указанные товары, прошла мимо расчетно-кассовой зоны и покинула помещение магазина. С похищенным с места преступления скрылась, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 829 рублей 98 копеек.

Она же, ФИО2 13.08.2025 в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 73 Вятскополянского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 04.03.2025, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: Кировская область, г. Вятские Поляны, мкр-н «Центральный», д. 6, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений с целью хищения взяла с полки стеллажа 1 бутылку водки «FINSKY ICE» 40% объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек, спрятала ее в имеющийся при ней пакет, после чего, не расплатившись за указанный товар, прошла мимо расчетно-кассовой зоны и покинула помещение магазина. С похищенным с места преступления скрылась, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 699 рублей 99 копеек.

Она же, ФИО2 14.08.2025 в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 73 Вятскополянского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 04.03.2025, находясь в помещении магазина «Магнит Фишка» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений с целью хищения взяла с полки стеллажа 1 бутылку водки «Русь Матушка Премиум» 40% объемом 0,7 литров, стоимостью 509 рублей 99 копеек, спрятала ее в имеющийся при ней пакет, после чего, не расплатившись за указанный товар, прошла мимо расчетно-кассовой зоны и покинула помещение магазина. С похищенным с места преступления скрылась, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 509 рублей 99 копеек.

Она же, ФИО2 15.08.2025 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 73 Вятскополянского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 04.03.2025, находясь в помещении магазина «Магнит Фишка» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений с целью хищения взяла с полки стеллажа 1 бутылку водки «ХАСКИ» 40% объемом 1 литр, стоимостью 799 рублей 99 копеек, спрятала ее в имеющийся при ней пакет, после чего, не расплатившись за указанный товар, прошла мимо расчетно-кассовой зоны и покинула помещение магазина. С похищенным с места преступления скрылась, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 799 рублей 99 копеек.

Она же, ФИО2 16.08.2025 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 73 Вятскополянского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 04.03.2025, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: Кировская область, г. Вятские Поляны, мкр-н «Центральный», д. 6, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений с целью хищения взяла с полки стеллажа 1 бутылку водки «FINSKY ICE» 40% объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек, спрятала ее в имеющийся при ней пакет, после чего, не расплатившись за указанный товар, прошла мимо расчетно-кассовой зоны и покинула помещение магазина. С похищенным с места преступления скрылась, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 699 рублей 99 копеек.

Она же, ФИО2 17.08.2025 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 73 Вятскополянского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 04.03.2025, находясь в помещении магазина «Магнит Фишка» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений с целью хищения взяла с полки стеллажа 1 бутылку водки «Зимняя Деревенька солодовая» 40% объемом 0,5 литров, стоимостью 409 рублей 99 копеек, спрятала ее в имеющуюся при ней сумку, после чего, не расплатившись за указанный товар, прошла мимо расчетно-кассовой зоны и покинула помещение магазина. С похищенным с места преступления скрылась, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 409 рублей 99 копеек.

Она же, ФИО2 17.08.2025 в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 73 Вятскополянского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 04.03.2025, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: Кировская область, г. Вятские Поляны, мкр-н «Центральный», д. 6, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений с целью хищения взяла с полки стеллажа 1 бутылку водки «FINSKY ICE» 40% объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек, спрятала ее в имеющийся при ней пакет, после чего, не расплатившись за указанный товар, прошла мимо расчетно-кассовой зоны и покинула помещение магазина. С похищенным с места преступления скрылась, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 699 рублей 99 копеек.

Она же, ФИО2 19.08.2025 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 73 Вятскополянского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 04.03.2025, находясь в помещении магазина «Магнит Бумба» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений с целью хищения взяла с полки стеллажа 1 бутылку водки «Особая Ледник Морошка» 40% объемом 0,7 литров, стоимостью 569 рублей 99 копеек, спрятала ее в имеющуюся при ней сумку, после чего, не расплатившись за указанный товар, прошла мимо расчетно-кассовой зоны и покинула помещение магазина. С похищенным с места преступления скрылась, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 569 рублей 99 копеек.

Она же, ФИО2 20.08.2025 в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 73 Вятскополянского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 04.03.2025, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: Кировская область, г. Вятские Поляны, мкр-н «Центральный», д. 6, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений с целью хищения взяла с полки стеллажа 1 бутылку водки «FINSKY ICE» 40% объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек, спрятала ее в имеющуюся при ней сумку, после чего, не расплатившись за указанный товар, прошла мимо расчетно-кассовой зоны и покинула помещение магазина. С похищенным с места преступления скрылась, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 699 рублей 99 копеек.

Она же, ФИО2 20.08.2025 в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 73 Вятскополянского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 04.03.2025, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: Кировская область, г. Вятские Поляны, мкр-н «Центральный», д. 6, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений с целью хищения взяла с полки стеллажа 1 бутылку водки «FINSKY ICE» 40% объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек, спрятала ее в имеющуюся при ней сумку, после чего, не расплатившись за указанный товар, прошла мимо расчетно-кассовой зоны и покинула помещение магазина. С похищенным с места преступления скрылась, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 699 рублей 99 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину по всем инкриминируемым преступлениям признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении хищения подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных судом в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО2 в ходе производства дознания в качестве подозреваемой, с участием защитника следует, что с 10.08.2025 по 20.08.2025, находясь в помещениях магазинов «Пятерочка» по адресу: г. Вятские Поляны, мкр-н Центральный, д. 6, «Магнит Фишка» и «Магнит Бумба» по адресам: 

<

...>, 

<

...>, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, совершила мелкие хищения алкогольной продукции и моющего средства, которые прятала в пакет или сумку, после чего, не оплачивая товар, выходила из магазинов, распоряжаясь похищенным по своему усмотрению. Стоимость и наименования похищенного имущества не оспаривает (том 2, л.д. 49-55).

После оглашения указанных показаний в суде подсудимая ФИО2 их подтвердила, дополнительно пояснила, что в содеянном раскаивается, с размером стоимости похищенного имущества по каждому инкриминируемому преступлению согласна.

Помимо признательных показаний подсудимой, вина ФИО2 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Вина ФИО2 в совершении хищений имущества ООО «Агроторг» подтверждается: 

Показаниями представителя потерпевшего В., оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности и качеству торговой сети «Пятерочка» ООО «Агроторг». В его должностные обязанности входит предотвращение потерь и хищений товарно-материальных ценностей. В период времени с 13.08.2025 по 20.08.2025 ранее незнакомая ему ФИО2 тайно путем свободного доступа похитила из магазинов сети «Пятерочка» товары, не оплатив их, о чем ему стало известно от директора магазина Свидетель №2, выявившей хищение при просмотре записей с камер видеонаблюдения (том 1 л.д. 205-209).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Кировская область, г. Вятские Поляны, мкр-н «Центральный», д. 6. При просмотре записей с камер системы видеонаблюдения было установлено, что 13.08.2025 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка, прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа взяла 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек и спрятала ее в пакет. 10.08.2025 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка, прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа взяла 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек и спрятала ее в пакет. Далее она прошла к стеллажу с бытовой химией, откуда взяла средство для мытья посуды «SYNER» с ароматом Алоэ объемом 0,5 литра стоимостью 129 руб. 99 коп. и спрятала его в пакет. 16.08.2025 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка, прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа взяла 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек и спрятала ее в пакет. 17.08.2025 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка, прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа взяла 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек и спрятала ее в сумку. 20.08.2025 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка, прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа взяла 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек и спрятала ее в пакет. 20.08.2025 в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка, прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа взяла 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр, стоимостью 699 рублей 99 копеек и спрятала ее в пакет. О фактах кражи она сообщила в полицию, предоставила записи с камер видеонаблюдения и товарные накладные (том 2 л.д. 28-31).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Вятскополянский». 10.08.2025, 13.08.2025, 16.08.2025, 17.08.2025, 20.08.2025 к ней обратилась директор магазина «Пятерочка» по адресу: г. Вятские Поляны, мкр-н «Центральный», д.6 и пояснила, что в указанные дни совершены кражи из магазина. При просмотре записей с камер видеонаблюдения за указанные дни была установлена ФИО2, которая, находясь в магазине по вышеуказанному адресу, 10.08.2025 в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. взяла со стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку водки, которую спрятала в пакет, пройдя к стеллажу с бытовой химией взяла с полки средство для мытья посуды, спрятала его в пакет, и, не расплатившись за указанные товары, пройдя мимо касс, ФИО2 вышла из магазина. 13.08.2025 в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин. ФИО2, взяла со стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку водки, которую спрятала в пакет, и, не расплатившись за указанные товары, пройдя мимо касс, ФИО2 вышла из магазина. 16.08.2025 в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. ФИО2, взяла со стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку водки, которую спрятала в пакет, и, не расплатившись за указанные товары, пройдя мимо касс, ФИО2 вышла из магазина. 17.08.2025 в период времени с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. ФИО2, взяла со стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку водки, которую спрятала в сумку, и, не расплатившись за указанные товары, пройдя мимо касс, ФИО2 вышла из магазина. 20.08.2025 в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. ФИО2, взяла со стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку водки, которую спрятала в сумку, и, не расплатившись за указанные товары, пройдя мимо касс, ФИО2 вышла из магазина. 20.08.2025 в период времени с 17 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО2, взяла со стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку водки, которую спрятала в сумку, и, не расплатившись за указанные товары, пройдя мимо касс, ФИО2 вышла из магазина (том 2 л.д. 39-42).

Согласно заявлениям Свидетель №2, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Вятскополянский», неизвестный похитил из магазинов сети «Пятерочка» ООО «Агроторг» алкогольную продукцию, средство для мытья посуды 10.08.2025, 13.08.2025, 16.08.2025, 17.08.2025, 20.08.2025 с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., 20.08.2025 с 17 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. (том 1 л.д. 55, 40, 105, 137, 165, 179);

Согласно протоколов осмотра места происшествия и фототаблиц к ним от 21.08.2025, от 27.08.2025, осмотрено помещение магазина сети «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенное по адресу: г. Вятские Поляны, мкр-н Центральный, д. 6. При этом участвующая в ходе осмотров директор магазина Свидетель №2 указала места, откуда были похищены товары. В ходе осмотра изъяты оптические диски с камер видеонаблюдения, установленных в магазине (том 1 л.д. 62-68, 47-52, 110-115, 142-147, 169-174, 183-186);

Согласно справкам об ущербе ООО «Агроторг» от 16.08.2025, 19.08.2025, 21.08.2025, 27.08.2025: розничная стоимость 1 бутылки водки «FINSKY ICE» 40%, объемом 1 литр в магазине «Пятерочка № 19591» составляет 699 рублей 99 копеек; розничная стоимость 1 флакона средства для мытья посуды «SYNER» с ароматом Алоэ, объемом 0,5 литра составляет 129 рублей 99 копеек (том 1 л.д. 43, 58, 108, 140, 168, 182);

Согласно протоколам осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» от 05.09.2025, изъятых в ходе осмотров места происшествия, усматривается, что на видеозаписи зафиксировано, что ФИО2 10.08.2025 берет с полки 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр и тут же прячет ее в пакет, далее со стеллажа с выставленной на продажу бытовой химией берет средство для мытья посуды «SYNER» с ароматом Алоэ объемом 0,5 литра и тут же прячет ее в пакет, не оплачивая товар, выходит из магазина. Она же 13.08.2025 берет с полки 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр, отходит от стеллажа и прячет ее в пакет, после чего, не произведя оплату, выходит из магазина. Она же 16.08.2025 берет с полки 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр, и прячет ее в сумку, после чего, не произведя оплату, выходит из магазина. Она же 17.08.2025 берет с полки 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр, и тут же прячет ее в пакет, после чего, не произведя оплату, выходит из магазина. Она же 20.08.2025 в период с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. берет с полки 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр, и тут же прячет ее в пакет, после чего, не произведя оплату, выходит из магазина. Она же 20.08.2025 в период с 17 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. берет с полки 1 бутылку водки «FINSKY ICE» объемом 1 литр, и тут же прячет ее в пакет, после чего, не произведя оплату, выходит из магазина. Постановлениями следователя от 05.09.2025 СD-диски с записями признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 71-78, 63-69, 94-101, 110-117, 127-133, 135-141).

Вина ФИО2 совершении хищений имущества АО «Тандер» подтверждается:

Показаниями представителя потерпевшего Б., оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности специалиста сектора безопасности АО «Тандер». В его должностные обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей АО «Тандер», в том числе и магазины: «Магнит Фишка» по адресу: 

<

...> Магнит Бумба» по адресу: 

<

...>. В период времени с 14.08.2025 по 19.08.2025 ранее незнакомая ему ФИО2 тайно путем свободного доступа похитила из магазинов «Магнит Фишка» и «Магнит Бумба» алкогольную продукцию, не оплатив ее, о чем ему стало известно от директоров магазинов Свидетель №1, Свидетель №3, выявивших хищение при просмотре записей с камер видеонаблюдения (том 2 л.д. 15-17).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является директором магазина «Магнит Фишка» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре записей с камер системы видеонаблюдения было установлено, что 14.08.2025 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка, прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа взяла 1 бутылку водки «Русь Матушка Премиум» объемом 0,7 литра, стоимостью 509 рублей 99 копеек и спрятала ее в пакет. 15.08.2025 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка, прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа взяла 1 бутылку водки «Хаски» объемом 1 литр, стоимостью 799 рублей 99 копеек и спрятала ее в пакет. 17.08.2025 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка, прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа взяла 1 бутылку водки «Зимняя Деревенька солодовая» объемом 0,5 литра, стоимостью 409 рублей 99 копеек и спрятала ее в пакет. О фактах кражи она сообщила в полицию, предоставила записи с камер видеонаблюдения и товарные накладные (том 2 л.д. 25-27).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является директором магазина «Магнит Бумба» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре записей с камер системы видеонаблюдения было установлено, что 19.08.2025 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка, прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа взяла 1 бутылку водки «Особая Ледник Морошка» объемом 0,7 литра, стоимостью 569 рублей 99 копеек и спрятала ее в сумку. О факте кражи она сообщила в полицию, предоставила записи с камер видеонаблюдения и товарные накладные (том 2 л.д. 32-34).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности о/у ОУР МО МВД России «Вятскополянский». При просмотре записей с камер видеонаблюдения из магазина «Магнит Фишка» и «Магнит Бамба» была установлена ФИО2, которая, находясь в магазине «Магнит Фишка» по адресу: 

<

...>, 14.08.2025 в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. взяла со стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку водки, спрятала ее в пакет и ушла из магазина, не расплатившись за товар. 15.08.2025 в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. ФИО2, взяла со стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку водки, спрятала ее в пакет и ушла из магазина, не расплатившись за товар. 17.08.2025 в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. ФИО2, взяла со стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку водки, спрятала ее в сумку и ушла из магазина, не расплатившись за товар. Далее при просмотре записи была установлена ФИО2, которая находясь в магазине «Магнит Бумба» по адресу: 

<

...>, 19.08.2025 в период с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. взяла со стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку водки, спрятала ее в сумку и ушла из магазина, не расплатившись за товар (том 2 л.д. 35-38).

Согласно заявлениям Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Вятскополянский», неизвестная похитила из магазина «Магнит Фишка» АО «Тандер» алкогольную продукцию 14.08.2025, 15.08.2025, 17.08.2025 (том 1 л.д. 73, 89, 131);

Согласно заявлению Свидетель №3 от 28.08.2025, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Вятскополянский», неизвестная похитила из магазина «Магнит Бумба» АО «Тандер» алкогольную продукцию водку «Ледник Морошка» 19.08.2025 (том 1 л.д. 153);

Согласно протоколов осмотра места происшествия и фототаблиц к ним от 25.08.2025, осмотрено помещение магазина «Магнит Фишка» АО «Тандер», расположенное по адресу: 

<

...>. При этом участвующая в ходе осмотров директор магазина Свидетель №1 указала места, откуда были похищены товары. В ходе осмотра изъяты оптические диски с камер видеонаблюдения, установленных в магазине (том 1 л.д. 77-82, 93-98, 124-129);

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 30.08.2025, осмотрено помещение магазина «Магнит Бумба» АО «Тандер», расположенное по адресу: 

<

...>. При этом участвующая в ходе осмотра директор магазина Свидетель №3 указала место, откуда был похищен товар. В ходе осмотра изъят оптический диск с камер видеонаблюдения, установленных в магазине (том 1 л.д. 159-162);

Согласно справкам о стоимости похищенных товаров АО «Тандер» от 14.08.2025, 15.08.2025, 17.08.2025 в магазине «Магнит Фишка»: розничная стоимость 1 бутылки водки «Русь Матушка Премиум» 40%, объемом 0,7 литра составляет 509 рублей 99 копеек; розничная стоимость 1 бутылки водки «Хаски» 40%, объемом 1 литр составляет 799 рублей 99 копеек; розничная стоимость 1 бутылки водки «Зимняя Деревенька солодовая» 40%, объемом 0,5 литра составляет 409 рублей 99 копеек (том 1 л.д. 75, 91, 122);

Согласно справке о стоимости похищенного товара АО «Тандер» от 19.08.2025 в магазине «Магнит Бумба»: розничная стоимость 1 бутылки водки «Особая Ледник Морошка» 40%, объемом 0,7 литра составляет 569 рублей 99 копеек (том 1 л.д. 155);

Согласно протоколам осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Магнит Фишка» от 05.09.2025, изъятых в ходе осмотров места происшествия, усматривается, что на видеозаписи зафиксировано, что ФИО2 14.08.2025 берет с полки 1 бутылку водки «Русь Матушка Премиум» объемом 0,7 литра и уходит от стеллажа, прячет бутылку в сумку, не оплачивая товар, выходит из магазина. Она же 15.08.2025 берет с полки 1 бутылку водки «Хаски» объемом 1 литр, отходит от стеллажа и прячет в сумку, после чего, не произведя оплату, выходит из магазина. Она же 17.08.2025 берет с полки 1 бутылку водки «Зимняя Деревенька солодовая» объемом 0,5 литра, прячет бутылку в сумку, после чего, не произведя оплату, выходит из магазина. Постановлениями следователя от 05.09.2025 СD-диски с записями признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 80-85, 87-92, 103-108);

Согласно протоколу осмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Магнит Бумба» от 05.09.2025, изъятой в ходе осмотра места происшествия, усматривается, что на видеозаписи зафиксировано, что ФИО2 19.08.2025 берет с полки 1 бутылку водки «Особая Ледник Морошка» объемом 0,7 литра и уходит от стеллажа, не оплачивая товар, выходит из магазина. Постановлением следователя от 05.09.2025 СD-диск с записями признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 119-125).

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании показания представителей потерпевших, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд приходит к выводу о достоверности изложенных выше показаний представителей потерпевших, а также свидетелей обвинения, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, изложенным выше. 

Показания ФИО2, данные ею в ходе дознания, которые изложены выше, суд признает также достоверными, поскольку ее показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с участием защитника. При этом ФИО2 в присутствии адвоката были разъяснены требования п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ о том, что при согласии дать показания, эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу.

Таким образом, проанализировав и оценив в соответствии со ст. 87, 88 УПК РФ, приведенные выше доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступлений, указанных выше в описательной части приговора.

Действия ФИО2 по каждому из эпизодов хищения 10.08.2025 в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, 13.08.2025 с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, 14.08.2025 с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, 15.08.2025 с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, 16.08.2025 с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, 17.08.2025 с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут и с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, 19.08.2025 с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, 20.08.2025 с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут и с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (10 эпизодов) суд квалифицирует по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Вступившим в законную силу 15.03.2025 постановлением мирового судьи судебного участка № 73 Вятскополянского судебного района Кировской области, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 04.03.2025 по делу № 5-67/2025 ФИО2 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 

Совершая мелкие хищения, подсудимая, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, была уверена, что за ее действиями никто не наблюдает, что свидетельствует о тайном способе хищений.

Стоимость похищенного имущества подтверждается справками о стоимости похищенных товаров, из которых следует, что похищенное имущество оценено исходя из его розничной стоимости на момент хищений.

Согласно заключению комиссии экспертов *** от 02.09.2025 у ФИО2 во время совершения инкриминируемых деяний обнаруживались и в настоящее время обнаруживаются признаки психических расстройств в форме 

<

данные изъяты>. Однако имеющиеся у ФИО2 психические расстройства не связаны с возможностью причинения ею иного существенного вреда, а также с опасностью для себя и других лиц, поэтому в принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога, противопоказаний по состоянию здоровья нет (том 2 л.д. 143-145).

Обсуждая вопрос о вменяемости ФИО2, оценивая имеющееся заключение экспертов, соответствующее требованиям статьи 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом исследованных данных о личности подсудимой, анализа её действий во время совершения преступления и после них, а также поведения в судебном заседании, суд находит заключение экспертов обоснованным, а подсудимую вменяемой.

Правовых оснований для освобождения подсудимой ФИО2 от уголовной ответственности и наказания, не имеется. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд руководствуется положениями ст. ст. 6, ч. 2 ст. 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, в частности, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Согласно материалам дела ФИО2 лишена родительских прав в отношении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 2 л.д. 183, том 3 л.д. 128-133), по сведениям КОГБУЗ «Вятскополянская ЦРБ» ФИО2 состоит на учете у врача нарколога (том 2 л.д. 184), по сведениям ОИАЗ МО МВД России «Вятскополянский» ФИО2 привлекалась к административной ответственности (том 2 л.д. 188).

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому преступлению, суд учитывает признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой, находящейся в состоянии беременности. 

Данных, подтверждающих доводы стороны обвинения и стороны защиты об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, как оно предусматривается п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению, судом не установлено. Из материалов уголовного дела следует, что информация о способе и обстоятельствах хищения имущества ООО «Агроторг» и АО «Тандер», правоохранительным органам стала известна на основании просмотров видеозаписей камер наблюдения. Признание вины и дача показаний в ходе производства дознания, не могут безусловно признаваться активным способствованием расследованию преступления и обстоятельством, предусмотренным п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание по каждому преступлению, состояния здоровья подсудимой, у которой обнаруживаются признаки психических расстройств в форме синдрома зависимости от других стимуляторов, средняя стадия, а также синдрома зависимости от алкоголя средняя стадия, суд не находит, поскольку таковым не является, а каких-либо сведений о хронических заболеваниях, представляющих угрозу для здоровья подсудимой, материалы дела не содержат и суду не представлено.

Поскольку ФИО2, имея на дни совершения преступлений неснятые и непогашенные судимости по приговорам суда от 12.11.2021 и от 08.09.2023 за умышленные тяжкие преступления, вновь совершила умышленные преступления, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание, по каждому деянию является рецидив преступлений, который в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым.

Согласно части 5 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидив преступлений влечет более строгое наказание, каковым по санкции статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является лишение свободы.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, сведений о личности ФИО2, суд пришел к выводу, что предусмотренные уголовным законом цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО2 от общества и назначает наказание в виде лишения свободы за каждое преступление. По убеждению суда, именно наказание в виде лишения свободы и только в виде его реального отбытия будет соответствовать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно восстановлению социальной справедливости, её исправлению. Оснований для применения к наказанию положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. Оснований для замены назначенного наказания на принудительные работы, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд также не находит. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ о частичном сложении назначенных наказаний за каждое преступление.

Вместе с тем, учитывая наличие по делу смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также стоимость похищенного имущества, суд полагает возможным при назначении наказания за каждое преступление применить положения ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, то есть без учета рецидива. 

Судом установлено, что ФИО2 также осуждена 03.10.2025 года Вятскополянским районным судом Кировской области по ст. 158.1 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, приговор, который не вступил в законную силу. 

Поскольку преступления, за которые ФИО2 осуждена настоящим приговором, совершены ею до вынесения приговора от 03.10.2025, суд в соответствии с разъяснениями, содержащимся в абз. 2 п. 52 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" окончательное наказание назначает по правилам части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений. В окончательное наказание засчитывает отбытое наказание. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимой, которая ранее отбывала лишение свободы, учитывая, что ФИО2 осуждается к лишению свободы при рецидиве преступлений за совершение умышленных преступлений, а также учитывая, что приговором районного суда от 03.10.2025 ФИО2 осуждена к реальному лишению свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, суд назначает к отбытию наказание в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом данных о личности подсудимой, изложенных в приговоре, а также исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об избрании ФИО2 на период апелляционного обжалования приговора меры пресечения в виде содержания под стражей.

При этом суд полагает необходимым зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания по настоящему приговору, зачтенные в срок отбытия наказания по приговору от 03.10.2025 срок содержания её под стражей с 30.09.2025 по 02.10.2025, с 03.10.2025 по 11.11.2025 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства - оптические диски с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах за 13.08.2025, за 10.08.2025, за 14.08.2025, за 15.08.2025, за 16.08.2025, за 17.08.2025, за 19.08.2025, за 20.08.2025 хранить при уголовном деле до истечения срока хранения последнего.

В ходе производства дознания защиту ФИО2 по назначению дознавателя осуществлял защитник Демьянов В.И. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, издержки, связанные с оплатой труда адвоката, относятся к процессуальным издержкам. В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 6678 рублей возмещены за счет средств федерального бюджета.

ФИО2 в ходе дознания от услуг назначенного ей защитника не отказалась. Оснований, предусмотренных ч.ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ, при наличии которых возможно полное, либо частичное освобождение подсудимой от взыскания процессуальных издержек, суд не усматривает, процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимой. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 10.08.2025) 3 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.08.20025) 3 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 14.08.2025) 3 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 15.08.2025) 3 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 16.08.2025) 3 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 17.08.2025 с 14 час. 00 мин. по 15 час. 00 мин.) 3 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 17.08.2025 с 18 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин.) 3 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 19.08.2025) 3 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 20.08.2025 с 12 час. 00 мин. по 13 час. 00 мин.) 3 месяца лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 20.08.2025 с 17 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин.) 3 месяца лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Вятскополянского районного суда Кировской области от 03.10.2025, назначить ФИО2 окончательное наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу избрать содержание под стражей, взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания, назначенного настоящим приговором, наказание, отбытое по приговору суда от 03.10.2025 года с 30.09.2025 по 02.10.2025, с 03.10.2025 по 11.11.2025 на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 12 ноября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника в ходе дознания, в размере 6678 рублей взыскать с ФИО2 в доход государства.

Вещественные доказательства: оптические диски с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах, за 13.08.2025, за 10.08.2025, за 14.08.2025, за 15.08.2025, за 16.08.2025, за 17.08.2025, за 19.08.2025, за 20.08.2025 - хранить при уголовном деле до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, через Вятскополянский районный суд Кировской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив указанное ходатайство в жалобе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья А.А. Пивоварова